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Abstrakt

Plasmacytoidní dendritické buňky (pDC) představují populaci imunitních buněk

specializovanou na rozeznání virových nukleových kyselin pomocí endosomálních Toll-

like receptorů 7 (TLR7) a 9 (TLR9). Aktivace TLR7/9 u pDC vede k produkci interferonů

typu I (IFN-I). pDC dále přispívají k antivirové odpovědi prezentací virových antigenů

lymfocytům T, čímž tvoří spojení mezi vrozenou a adaptivní složkou imunitní odpovědi.

Jelikož je nadměrná produkce IFN-I u pDC asociována s rozvojem autoimunitních

onemocnění, musí být jejich aktivita přísně regulována. Z toho důvodu mají pDC na svém

povrchu mnoho regulačních receptorů (RR), které inhibují TLR7/9. Tématem této

disertační práce je objasnění mechanismu funkce RR u pDC a studie interakcí mezi pDC a

obalenými viry schopných využít RR: viru hepatitidy B (HBV) a viru lidské

imunodeficience (HIV). Naše výsledky prokázaly, že signální dráha MEK-ERK inhibuje

produkci IFN-I u pDC a představuje tak důležitý element signalizace RR. Studie provedené

naší výzkumnou skupinou naznačují, že farmakologické cílení signální dráhy MEK1/2-

ERK u pDC může představovat jednu ze strategií obnovení funkčního fenotypu pDC. Dále

jsme analyzovali, zda aktivní retrovirové terapie (ART) u skupiny 21 pacientů s chronickou

infekcí HIV má vliv na množství a fenotyp pDC. Zjistili jsme, že chronická infekce HIV

indukuje u pDC stav tzv. vyčerpaného fenotypu, který je asociován se zvýšenou expresí

povrchových molekul TIM-3 a TRAIL. ART vedla u pacientů s chronickou infekcí HIV

pouze k částečnému obnovení frekvence a fenotypu pDC. Naše výsledky dále naznačily,

že množství povrchového TIM-3 u pDC lze využít jako prediktivní znak poklesu virové

nálože HIV během ART. V případě HBV jsme zjistili, že pDC aktivované pomocí různých

syntetických agonistů TLR7/9 účinně inhibují replikaci HBV v buněčných hepatomových

liniích i v primárních lidských hepatocytech. Nicméně, naše výsledky dále prokázaly, že

cílení různých imunitních buněk, nejen pDC, pomocí syntetických agonistů TLR, může

představovat efektivnější možnost cílené terapie v případě chronické infekce HBV.

Tato disertační práce předkládá a diskutuje originální výsledky získané studiem

mechanismu funkce vlivu RR na signalizaci TLR7/9 u pDC a efekt pDC aktivovaných

pomocí syntetických agonistů TLR7/9 na životní cyklus HBV.

Klíčová slova: pDC, HBV, HIV, regulační receptory, interferon

Abstract

Plasmacytoid dendritic cells (pDC) are a highly specialized subset of immune cells that

sense viral nucleic acids by endosomal toll-like receptors 7 and 9 (TLR7/9). Activation of

TLR7/9 leads to the production of type I interferons (IFN-I). Moreover, pDC contribute to

the antiviral response by presenting viral antigens to T lymphocytes and link innate and

adaptive immunity.

pDC need to be properly regulated in order to limit excessive production of IFN-I that is

associated with autoimmune diseases. Therefore, pDC possess a battery of regulatory

receptors (RR) that limit TLR7/9-mediated cytokine production. This thesis focuses on the

mechanism of RR-mediated inhibition of IFN-I production in pDC and explores

interactions between pDC and two enveloped viruses, that possess the ability to hijack RR

in pDC: hepatitis B virus (HBV) and human immunodeficiency virus (HIV). We showed,

that MEK-ERK signaling pathway plays an active role in RR-mediated inhibition of IFN-I

in pDC. Our results indicate that in line with other studies of our group, pharmacological

targeting of MEK1/2-ERK signaling could be a strategy to re-establish immunogenic

activity of pDC. Then, we investigated whether antiretroviral therapy (ART) in a cohort of

21 treatment-naive chronic HIV-infected patients has restored the number and phenotype

of pDC. We found that chronic HIV infection induces exhausted phenotype of pDC that is

associated with the elevated expression of TIM-3 and TRAIL. The pDC frequency and

phenotype was only partially restored after ART. Moreover, our results suggested that the

level of TIM-3 could be used as a predictive marker of HIV RNA decline during ART.

Finally, we demonstrated that pDC activated with various TLR7/9 synthetic ligands inhibit

HBV replication in hepatoma cell lines and primary human hepatocytes. Our results

indicated that targeting of various TLRs in other immune cells and not specifically pDC,

could be a better strategy towards an HBV cure.

Collectively, this thesis presents and assesses novel results that uncover the interplay

between positive and negative signals in pDC triggered by TLR7/9 and RR, and the effect

of TLR7/9-activated pDC on the HBV lifecycle.

Key words: pDC, HBV, HIV, regulatory receptors, interferon
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1. Úvod

Lidský imunitní systém je vystaven nespočetnému množství patogenů, mezi které

patří i mnoho různých virů. Zatímco některé viry nás infikují pouze dočasně a povětšinou

způsobují lehká onemocnění, jiné viry mají schopnost perzistovat v našem těle celoživotně.

Některé viry jsou schopné svým působením způsobit i rakovinové bujení, přestože na první

pohled je prvotní infekce mírná a bez vážnějších patologických změn. Studium vztahu virů

a imunitního systému ještě podtrhla celosvětová pandemie vyvolaná novým typem

koronaviru SARS-CoV-2. Tato pandemie poukázala na skutečnost, že viry představují pro

globalizovanou společnost neviditelného vetřelce, proti kterému se jen velmi těžko bojuje.

Schopnost rychlé reakce ze strany vědecké komunity na nový virus je proto klíčová pro

zmírnění dopadů na společnost.

Jednou z buněčných populací, o které bude tato disertační práce pojednávat, jsou

plasmacytoidní dendritické buňky (pDC). Vzhledem ke svým vlastnostem, pDC

představují důležitou zbraň imunitního systému vyvinutou pro rychlé rozeznání a reakci

proti virové infekci. Aktivita pDC musí být v rámci imunitního systému přísně regulována,

neboť jejich neadekvátní odpověď se podílí na vzniku mnoha autoimunitních onemocnění.

Z toho důvodu jsou pDC vybaveny širokou paletou membránových receptorů, které

regulují jejich aktivitu. Objasnění funkce receptorů schopných regulovat aktivitu pDC a

také schopnost různých virů využívat tyto receptory za účelem úniku před pDC je jedním

z témat této disertační práce.

Tato disertační práce se dále zabývá schopností pDC inhibovat replikaci viru

hepatitidy typu B (HBV). I přes dostupnost očkování představuje HBV nadále celosvětový

medicínský problém, neboť neexistuje efektivní léčba, která by vedla k vyléčení pacientů

s chronickou infekcí HBV. Současným tématem výzkumu HBV je i možnost využití

imunoterapie u pacientů s HBV. Studium vztahu pDC a HBV je proto klíčové, neboť pDC

díky svým vlastnostem představují jeden z možných cílů terapie.
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2. Literární přehled

2.1 Obecná charakteristika pDC

pDC představují důležitou populaci buněk vrozeného imunitního systému

podílejících se na obraně hostitele proti virové infekci. Historicky byly toto buňky

pojmenovány jako interferon-produkující buňky, neboť po vystavení viru sekretovaly

značné množství interferonu typu I (IFN-I) (Fitzgerald-Bocarsly, 1993). Vyjma IFN-I jsou

ale pDC schopné produkovat také interferony typu III (IFN-III) (Yin et al., 2012), které

mají specifickou antivirovou funkci na epiteliích (Syedbasha and Egli, 2017). Po vystavení

pDC viru nedochází pouze k sekreci IFN-I, ale také k morfologickým změnám, kdy se

hladce kulatý tvar buněk rychle mění na buňky s typickými dendrity (obrázek 1) (Siegal et

al., 1999). Z tohoto důvodu byly pDC zařazeny mezi dendritické buňky, které byly dále

rozděleny na tzv. myeloidní (konvenční) dendritické buňky mDC a pDC (O’Doherty et al.,

1994). Toto rozdělení je prováděno zejména na základě povrchových molekul

lokalizovaných na povrchu pDC a mDC. Rozvoj nových metod jako RNA sekvenování

jednotlivých buněk ovšem odhalilo, že rozdělení dendritických buněk na dvě hlavní linie

je nedostatečné a jednotlivé subpopulace lze najít i v rámci pDC (Alculumbre et al., 2018).

Jak již plyne z názvu pDC, tyto buňky jsou schopné vyjma rozeznání virové infekce také

prezentovat na svém povrchu virové antigeny v komplexu s MHC glykoproteiny II. třídy a


[…]


APOBEC3A snižují množství cccDNA v PHH (Lucifora et al., 2014), některé studie efekt

IFN-I na degradaci cccDNA nepotvrdily (Mutz et al., 2018; Niu et al., 2018; Shen et al.,

2018). Schopnost degradace cccDNA byla publikována také při použití IFN-γ, TNF-α a

IFN-III (Bockmann et al., 2019; Xia et al., 2016). Cytokiny využívající různé signální dráhy

tak mají schopnost snižovat množství cccDNA. Velkým otazníkem ovšem zůstává, zdali

společným působením těchto cytokinů dochází k zesílení degradace cccDNA, nebo zdali

mohou některé cytokiny naopak degradaci cccDNA ovlivnit negativně. V naší práci jsme

testovali zejména přirozené cytokinové prostředí vyprodukované po stimulaci vybraných

TLR u PBMC. Je potřeba zmínit, že neznáme přesně složení jednotlivých bezbuněčných

supernatantů získaných stimulací PBMC, neboť jsme měřili pouze několik vybraných

cytokinů. Naše výsledky jsou v souladu se studií Niu et al., ve které použití bezbuněčného

supernatantu získaného stimulací PBMC pomocí GS-9620 nevedlo ke snížení cccDNA

(Niu et al., 2018). V jiné studii byl však inhibiční vliv bezbuněčného supernatantu

získaného po stimulaci PBMC pomocí syntetických agonistů TLR na množství cccDNA

v PHH prokázán (Lucifora et al., 2018). Dalším vysvětlením rozdílných výsledků může být

rozdílný přístup kvantifikace cccDNA pomocí qPCR (Li et al., 2017) a patrně i

standardizace kultivace PHH (Lucifora et al., 2018, 2014; Niu et al., 2018). Podobný

výsledek se studií Niu et al. lze v našem případě vysvětlit použitím stejné metodiky pro

kultivaci PHH i pro kvantifikaci cccDNA pomocí qPCR. Limitací naší studie je

neprovedení kvantifikace cccDNA metodou Southern blot z důvodu nízkého množství

materiálu. Kromě degradace cccDNA může IFN-I ovlivnit kompozici cccDNA také

pomocí vlivu na modifikaci histonů (Belloni et al., 2012; Yuan et al., 2020). Jelikož došlo

k významnému poklesu sekrece HBe, HBs a také celkové DNA HBV bez poklesu hladiny

cccDNA, lze předpokládat, že cytokinové prostředí indukovalo histonové modifikace

cccDNA.
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7. Shrnutí

Tato disertační práce shrnuje originální poznatky získané studiem vztahu pDC a

vybraných virů zodpovědných za rozvoj chronických onemocnění. Naše výsledky

prokázaly, že signalizace MEK-ERK se podílí na inhibici produkce IFN-I v pDC. MEK-

ERK se podílí také na inhibici produkce IFN-I u pDC i v případě aktivace RR. Nicméně, v

případě RR nevedla inhibice MEK-ERK k plnému obnovení produkce IFN-I. MEK-ERK

je tedy pouze jednou komponentou signální dráhy RR a objasnění inhibičního mechanismu

této dráhy vyžaduje další studium. V porovnání s jinými buněčnými typy jako jsou

makrofágy a mDC je efekt RR asociovaných s ITAM vysoce specifický pro pDC. Nicméně,

vliv aktivace MEK-ERK na produkci IFN-I a ISG má obecný charakter, neboť byl popsán

u mnoha různých buněčných typů. Objasnění mechanismu funkce MEK-ERK na produkci

IFN-I tak do budoucna představuje důležitý krok s cílem možného farmakologického cílení

této signální dráhy nejen u pDC.

Analýzou fenotypu pDC získaných z pacientů s chronickou infekcí HIV jsme

zjistili, že pDC vykazují vyšší expresi povrchových molekul TIM-3 a TRAIL. Oba tyto

znaky poukazují na chronickou aktivaci pDC u pacientů s HIV a také na tzv. vyčerpaný

fenotyp pDC, při kterém je snížena produkce IFN-I po stimulaci TLR7/9. Exprese BDCA-

2 byla u pDC získaných z pacientů s HIV překvapivě vyšší než u zdravých kontrol. Jedním

z možných vysvětlení zachování povrchové exprese BDCA-2 by mohl být vliv HIV na

aktivaci kinázy Syk. Naše výsledky dále poukázaly na skutečnost, že ART vede k pouze

částečnému obnovení množství i fenotypu pDC. U pacientů jejichž pDC vykazovaly

vysokou expresi TIM3 byl navíc po ART pokles virové nálože HIV nižší. Úroveň

vyčerpání pDC tak patrně lze u pacientů s HIV využít jako potenciální prediktivní ukazatel

efektivity ART.

Posledním zkoumaným virem byl HBV. Jelikož tento virus velmi efektivně uniká

před rozeznáním pDC, rozhodli jsme se otestovat efekt pDC aktivovaných pomocí různých

syntetických ligandů TLR7/9 na virovou replikaci HBV v hepatocytech. Aktivované pDC

efektivně inhibovaly replikaci HBV v hepatocytech, přičemž efekt inhibice byl

zprostředkován zejména sekrecí IFN-I. Naše výsledky dále prokázaly, že využití

syntetitických ligandů schopných aktivovat dva různé TLR vedlo po stimulaci PBMC k

produkci cytokinového prostředí, které velmi efektivně inhibovalo replikaci HBV.

Aktivace širšího repertoáru imunitních buněk tak patrně představuje mnohem efektivnější

možnost inhibice chronické infekce HBV než v případě zacílení pouze na pDC. Nicméně,
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pDC mohou kromě produkce IFN-I plnit také roli antigen prezentujících buněk. Vzhledem

k nedostupnosti efektivní terapie proti chronické infekci HBV představuje objasnění vztahu

pDC a HBV jedním z hlavních témat nejen naší laboratoře.
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