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Tématem disertační práce Mgr. Václava Janovce bylo studium vztahu plasmacytoidních
dendritických buněk (pDC) a vybraných obalených virů, a to zejména s cílem objasnit vliv
regulačních receptorů (RR) na pDC a možností farmakologického cílení signalizace RR, a dále
objasnit vliv aktivovaných pDC na replikaci viru hepatitidy B v hepatocytech. Práce byla
vypracována na Katedře genetiky a mikrobiologie PřF UK a dále v Ústavu organické chemie a
biochemie AVČR v Praze pod vedením prof. RNDr. Ivana Hirsche, CSc..

Téma práce je velmi zajímavé a vysoce aktuální. pDC představují významné producenty IFN I
v organismu a plní proto důležitou antivirovou úlohu. Mnohé viry však využívají aktivaci RR
na povrchu pDC, tedy kriticky významný regulační mechanismus produkce IFN I u pDC, jako
strategii imunitního úniku. Předložená disertační práce zkoumá objasnění signalizace RR a
interakci s pDC u infekcí virem hepatitidy B a virem HIV, tedy viry, které jsou původci
významných lidských chronických onemocnění. Výsledky práce přinesly originální informace
o interakci těchto virů s pDC, ale poukazují i na nové možnosti farmakologického ovlivnění
signálních drah pDC, možností antivirové aktivace pDC a konečně využití fenotypu pDC coby
prediktivního ukazatele antivirové terapie. Na základě výsledků disertační práce vznikly tři
originální publikace vydané v kvalitních impaktovaných vědeckých časopisech. Dále je
disertant hlavním autorem jednoho přehledového článku, rovněž otištěného v uznávaném
vědeckém časopisu.

Předložená disertační práce představuje monografický rukopis o rozsahu 136 stran, který je
členěný na kapitoly Úvod, Literární přehled, Cíle práce, Materiál a metody, Výsledky, Diskuse
a Shrnutí. Text je doplněn o seznam použité literatury a publikované práce autora, které jsou
přiložené in extenso. Výsledková část se omezuje na komentář k publikovaným pracím,
přičemž konkrétní výsledky lze dohledat v přílohové části. Práce je psaná velmi čtivým
způsobem, kvalitním jazykem a je prakticky bez překlepů a jiných formálních chyb. Oceňuji
rovněž informaci o procentuálním příspěvku autora a uvedení výčtu konkrétních
činností/experimentů, které disertant realizoval v rámci jednotlivých publikací.

Obsahem práce odpovídá zadanému tématu a cíle stanovené v zadání práce byly úspěšně
splněné. Pro řešení dané problematiky byly použity vhodné metody a výsledky byly řádně a
detailně diskutovány v kontextu dostupné literatury. Z textu práce je zřejmé autorovo zaujetí
studovaným tématem a perfektní orientace v dané problematice.

Na autora bych měl následující dotazy:
1. Na str. 35 je zmíněno, že se částice HCV váží na molekuly BDCA-2 a DCIR a aktivují tak u
pDC inhibiční signalizaci regulačních receptorů. Je známo něco více o této interakci viru HCV
s těmito povrchovými molekulami? Dochází po vazbě virové částice na tyto molekuly
k internalizaci a následné infekci buňky?
2. Na str. 42 je uvedeno, že studie, které se zaměřují na analýzu pDC získaných od
chronických nosičů HBV, poskytují protichůdné údaje a většina studií je limitována nízkým
počtem pacientů. Existují nějaké studie zaměřené na tuto problematiku, které by byly
realizovány s využitím animálních modelů HBV infekce? V čem tkví úskalí animálních modelů
hepatitidy B?
3. Na str. 54 je spekulováno, že farmakologická aktivace pDC by mohla představovat
efektivnější alternativu v případě léčby chronické infekce HBV. V čem by spočívala výhoda
tohoto přístupu v porovnání s exogenním podáním interferonu? Nebylo by zde riziko
imunopatologických reakcí v případě dlouhodobé aktivace pDC. Není možné, že by došlo k
„vyčerpání“ pDC, podobně jako autoři pozorovali u pacientů s HIV infekcí?
4. Na str. 54 je uvedeno, že použitá neutralizační protilátka proti IFNAR nevykazovala 100%
účinnost ani v případě použití vysokých koncentrací. Napadly by autora nějaké alternativní
přístupy pro účinnou inhibici IFNAR?
5. „Vyčerpání“ pDC u pacientů infikovaných virem HIV – není možné, že se namísto
„vyčerpání“ jedná spíše o nastolení určité tolerance z důvodu snížení rizika
imunopatologických reakcí způsobených IFN I?
6. Příloha č. 4: Od kolika pacientů byly izolovány PBMCs použité v následných
experimentech? Nakolik je možné předpokládat interindividuální variabilitu u buněk
získaných od různých dárců?

Závěr: Disertant dospěl k zajímavým a cenným výsledkům a prokázal schopnost samostatné
výzkumné práce. Předloženou práci doporučuji k obhajobě a současně navrhuji udělit
kandidátovi akademický titul pholosophiae doctor (Ph.D.).
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